右玉县教育局文件

[bookmark: _GoBack]右教发〔2021〕78号

关于加强中小学生手机管理工作的通知
义务教育阶段各学校：
为贯彻落实《教育部办公厅关于加强中小学生手机管理工作的通知》（教基厅函【2021】3号）要求，保护学生视力，让学生在学校专心学习、促进学生身心健康发展，现就加强我县中小学生手机管理工作通知如下：
一、加强组织领导
各学校要充分认识加强中小学生手机管理的重要意义，采取多种形式组织师生认真学习教育部《通知》精神，成立学生校园手机管理工作领导小组，结合学校实际，制定具体可行的管理办法，认真谋划部署，采取有效措施，将手机管理纳入学校日常管理，确保取得实效。
二、正确宣传引导
各学校要加大手机管理宣传力度，针对加强学生手机管理的目的意义、具体规定等内容开展对教师的宣传培训和对学生的教育引导。
（一）加强宣传培训。各学校要组织教师学习《教育部办公厅关于加强中小学生手机管理工作的通知》及教育部门和学校制定的相关规定、要求，使广大师生认识到加强中小学生手机管理工作的目的意义，熟悉本校学生手机管理的具体措施办法。
（二）加强教育引导。通过学校宣传栏、主题班会、升旗仪式、家长会、致家长一封信、心理辅导、校规校纪等多种途径加强教育宣传，把合理适度使用手机等电子产品与学生的行为习惯养成教育相结合，提高学生的自我管理能力，引导学生培养良好的兴趣爱好，多做健康有益的课外活动，引导学生科学理性对待手机，避免简单粗暴和一刀切。
三、制定管理办法
各学校要将手机管理纳入学校日常管理，根据实际情况制定具体管理办法，细化管理措施。管理办法需明确以下事项：
（一）中小学生手机有限带入校园。原则上在校学生不得将手机带入校园，确有将手机带入校园需求的，须经学生家长同意、书面提出申请，进校后手机由学校统一保管，禁止带入课堂。学校要根据实际情况对学生手机带入校园的需求进行综合研判，申请流程由各学校具体规定。
（二）校内手机保管规定。各学校根据实际情况规定学生手机进入校园后统一保管的场所、方式、责任人、保管装置、离校领取方式等具体内容。寄宿制学校应制定学生手机在生活区的使用管理办法。
（三）校内沟通联系方式。各学校应充分考虑学生尤其是小学生、寄宿生在校内与家长的通话需求，根据实际情况设置校园内沟通联系方式，包括校内公共电话、班主任沟通热线、生管人员热线等便于学生在校内与家长联系的途径。学校提供的家长便捷联系学生的途径应广泛告知教师、家长及学生。
（四）对课堂教学和作业的管理规定。各学校应对教师课堂教学和作业管理等做出相应规定，包括不得用手机布置作业、不得要求学生用手机完成作业等。
四、注重家校沟通
一是各校要将加强中小学生手机管理工作纳入家校共育工作范畴，通过家访、家长会、家长学校等多种方式，让家长认识到学生过度使用手机的危害，争取家长对学校手机管理工作的支持和理解，引导家长配合学校手机有限带入校园的规定。二是引导家长以身作则，在正确使用手机方面为孩子树立榜样，加强对学生在家庭中使用手机的督促管理，及时发现、制止和矫正孩子使用手机过程中的不当行为，提形成教育合力。
五、强化督导检查
各学校要将手机管理工作情况纳入日常督导范围，把手机管理规定的相关要求融入对学生的评价及文明班级等评价中，要将落实家校联系、不得要求学生用手机完成作业等纳入教师绩效考核中。督导室将对各学校落实手机管理工作的成效进行督查，并纳入学校年终绩效考评及文明校园评比。

右玉县教育局
2021年11月26日